1/1

CÔNG TY CỔ PHẦN PVI

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 26 tháng 04 năm 2023

TỜ TRÌNH
Về việc kết chuyển thặng dư vốn cổ phần để tăng vốn điều lệ

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

Căn cứ Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020;

Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần PVI (PVI);

Trên cơ sở rà soát các quy định của pháp luật hiện hành và các lợi ích của việc

chuyển thặng dự vốn cổ phần thành vốn điều lệ đối với PVI, HĐQT kính báo cáo ĐHĐCĐ như

sau:

Theo BCTC đã kiểm toán tại ngày 31/12/2022, Vốn chủ sở hữu (VCSH) của PVI  là

7.149 tỷ đồng, trong đó thặng dư vốn cổ phần là 3.717 tỷ đồng, tương đương 52% VCSH.

Đây là số thặng dư phát sinh từ các lần tăng vốn cho cổ đông nước ngoài trong giai đoạn

2010-2012 và từ việc mua/bán cổ phiếu quỹ trong các năm trước đây.

Theo quy định tại mục A, phần II, Thông tư 19/2003/TT-BTC ngày 20/03/2003 của

Bộ Tài chính:

“Vốn điều lệ của công ty cổ phần được điều chỉnh tăng trong các trường hợp sau:

đ. Kết chuyển nguồn thặng dư vốn để bổ sung tăng vốn điều lệ.”.

Như vậy, theo quy định của pháp luật hiện hành và Điều lệ PVI, PVI có thể kết chuyển

nguồn vốn thặng dư để tăng vốn điều lệ và thẩm quyền phê duyệt việc tăng VĐL thuộc

ĐHĐCĐ. Trình tự, thủ tục tăng vốn thực hiện theo quy định của Luật Doanh nghiệp và Luật

Chứng khoán đối với công ty đại chúng.

Để có căn cứ triển khai các thủ tục liên quan cần thiết đến việc kết chuyển nguồn

thặng dư vốn để bổ sung tăng vốn điều lệ. HĐQT kính trình ĐHĐCĐ:

- Thông qua chủ trương về việc kết chuyển toàn bộ nguồn thặng dư vốn cổ phần

để bổ sung tăng vốn điều lệ, thời gian thực hiện trong giai đoạn 2023-2027.

- Giao cho HĐQT PVI xây dựng Phương án tăng vốn điều lệ chi tiết, báo cáo cấp

có thẩm quyền phê duyệt trước khi thực hiện.

Kính trình./.

 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Dự thảo

	TỜ TRÌNH
	Về việc kết chuyển thặng dư vốn cổ phần để tăng vốn điều lệ